
PORTARIA Nº 424/2023
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as 
alterações decorrentes da EC nº 80/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Deferir os pedidos de fi nal de fi la das(os) candidatas(os) abaixo relacionadas(os), que aprovadas(os) no III Concurso Público de 
Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - Classe 
Inicial, solicitaram a sua colocação no fi nal da relação das(os) aprovadas(os) no referido concurso.

Classifi cação Geral Nome
156ª MARINA CUNHA MARINHO DE BARROS
161ª ANA JULIA SILVA BARBOSA

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 425/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público abaixo descrito para participar do Plantão Judiciário Cível da Capital nos meses de julho à 
dezembro, do presente ano. (SEI 2500000010.001824/2023-95).

DIA JULHO
01/07/2023 (sábado) MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA

02/07/2023 (domingo) MARIA CRISTINA DE ARAÚJO SAKAKI
08/07/2023 (sábado) MARIA ELIANE NOGUEIRA LEITE

09/07/2023 (domingo) MARIA FERNANDA PESSOA DE FARIA NEVES
15/07/2023 (sábado) MARIA ZULEIKA RODRIGUES DE MESQUITA

16/07/2023 (domingo) MICHELLE CACHO DO NASCIMENTO
22/07/2023(sábado) NATHÁLIA WOLFERSON JAMBO FARINHA

23/07/2023 (domingo) PALOMA WOLFENSON JAMBO SUASSUNA
29/07/2023 (sábado) PATRICIA ROBERTA LIMA MARQUES

30/07/2023 (domingo) PAULINO FERNANDES DE LIMA
DIA AGOSTO

05/08/2023 (sábado) RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES
06/08/2023 (domingo) REJANE MÉRCIA BASTOS GOMES
11/08/2023(sexta-feira) RODRIGO COSTA DE LIMA FURTADO

12/08/2023(sábado) SHEYLA KARINE MACHADO LIRA PONTES
13/08/2023 (domingo) TATIANA CHACON PAES DE ALMEIDA
19/08/2023 (sábado) TEREZA CRISTINA CRUZ DE OLIVEIRA

20/08/2023 (domingo) THAÍS GUARANÁ MARTINS DE SIQUEIRA
26/08/2023 (sábado) VERÔNICA NOGUEIRA DE MELO

27/08/2023 (domingo) VERÔNICA SANTOS FERNANDES REBELO
DIA SETEMBRO

02/09/2023 (sábado) VIVIANE CHRYSTIAN ALBUQUERQUE SOTERO DE MELO
03/09/2023 (domingo) ANA CRISTINA SILVA PEREIRA COSTA

07/09/2023 (quinta-feira) ÂNGELA CELI LEITE VALDIVINO ALVES
08/09/2023 (sexta-feira) ANTONIETA WOINA BANDEIRA DE MORAIS

09/09/2023 (sábado) ARA MARIA ARRUDA DE ARAÚJO
10/09/2023 (domingo) ARLINE DE MORAES ARAÚJO
16/09/2023 (sábado) AYMONE PIO DOS SANTOS JÚNIOR

17/09/2023 (domingo) CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO
23/09/2023 (sábado) CARLOS ALBERTO DE MELO BELMONTE

24/09/2023 (domingo) CAROLINE STEFANIE BARRETO SILVEIRA
30/09/2023 (sábado) CLARICE MARQUES WEYNE

DIA OUTUBRO
1º/10/2023 (domingo) CLEIDECI MARIA PESSOA DE ARAÚJO
07/10/2023 (sábado) CRISTIANA MARIA MAGALHÃES PESSÔA DE MELO

08/10/2023 (domingo) DIOGO DE OLIVEIRA GOMES

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual 
n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda 
Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 395/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ANDRÉ 
PINHEIRO CRUZ, mat. 298.781-3, para atuar nas audiências nos 
autos dos processos n. 0000247-75.2022.8.17.5590, 0000368-
40.2021.8.17.5590 e 0000302-02.2021.8.17.2570 em trâmite na 1ª 
Vara da Comarca de Escada. (SEI 2500000002.001105/2023-73).

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 419/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) 
CAROLINE STEFANIE CAVALCANTE BARRETO SILVEIRA, 
mat. 297.279-4, para atuar nos autos Proc nº 0051541-
69.2022.8.17.2001 em trâmite na 7ª Vara de Família e Registro 
Civil da Capital. (SEI 2500000027.001933/2023-23).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 420/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) PAULO 
ROBERTO MENDES DE LIMA, mat. 111.160-4, para atuar nos 

autos processo nº 0033588-95.2019.8.17.2810 em trâmite na 3ª 
Vara de Família e Registro Civil da Comarca de Jaboatão dos 
Guararapes. (SEI 2500000012.001426/2023-59).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 421/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) PAULO 
ROBERTO MENDES DE LIMA, mat. 111.160-4, para atuar nos 
autos processo nº 0059334-57.2022.8.17.2810 em trâmite na 3ª 
Vara de Família e Registro Civil da Comarca de Jaboatão dos 
Guararapes. (SEI 2500000012.001437/2023-39).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 422/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) 
KLEYNER ARLEY PONTES NOGUEIRA, mat. 299.108-0, para 
realizar visita técnica na Comarca de Sertânia no dia 06.06.2023, 
às 14h, em referência aos autos do processo de nº 398-
56.2007.8.17.1390. (SEI 2500000027.001905/2023-14).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 423/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) RAFAEL 
BENTO DE LIMA NETO, mat. 286.992-6, para atuar nos autos do 
processo n.º 0000349-06.2021.8.17.2560, em trâmite na 1ª Vara 
da Comarca de Custódia-PE. (SEI 2500000119.000452/2023-71).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano C • Nº 22 Recife, sábado, 27 de maio de 2023Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

12/10/2023 (quinta-feira) EDUARDO ARRUDA MOTA E ALBUQUERQUE
13/10/2023 (sexta-feira) EDUARDO JOSÉ TASSARA TAVARES

14/10/2023 (sábado) ELIANE FERREIRA SILVA DOS SANTOS
15/10/2023 (domingo) ELIZABETE AGUIAR DA FONSECA XAVIER
21/10/2023 (sábado) ELIZABETH DOS SANTOS TORRES

22/10/2023 (domingo) ENDRIGO SUEHIRO OBARA
28/10/2023 (sábado) ETELVINA MARIA AYRES DE MELO CUNHA

29/10/2023 (domingo) EVILAYSE MARQUES CUNHA DA COSTA BEZERRA
DIA NOVEMBRO

02/11/2023 (quinta-feira) FERNANDO LEITE RODRIGUES
03/11/2023 (sexta-feira) FLÁVIA BARROS DE SOUZA

04/11/2023 (sábado) GERALDO PINTO DELMAS
05/11/2023 (domingo) GERUZA MARIA CAVALCANTI MACIEL DE ARAÚJO
11/11/2023 (sábado) GREGORY VICTOR PINTO DE FARIAS

12/11/2023 (domingo) HÉLIO FERNANDO DE ANDRADE CAMPOS
15/11/2023 (quarta-feira) ÍGOR ARAÚJO DE ARRUDA

18/11/2023 (sábado) ISABELLA SORAYA LUNA JERÔNIMO ZULIANI
19/11/2023 (domingo) JEOVANA C. DE MELO COLAÇO
25/11/2023 (sábado) JOÃO DUQUE CORREIA LIMA NETO

26/11/2023 (domingo) JOSADAK OLIVEIRA VIEIRA DE ALBUQUERQUE JUNIOR
DIA DEZEMBRO

02/12/2023 (sábado) JOSÉ FERNANDO NUNES DEBLI
03/12/2023 (domingo) JOSÉ WILKER RODRIGUES NEVES

08/12/2023 (sexta-feira) LEDA MARIA DE MELO PESSOA LEITE
09/12/2023 (sábado) LENORA MARGARIDA L. DA HORA DE HOLANDA CAVALCANTI

10/12/2023 (domingo) LEONARDO ALEXANDRE ALVES DE CARVALHO
16/12/2023 (sábado) LEONARDO FÉLIX TENÓRIO DE ALMEIDA

17/12/2023 (domingo) LUANA SILVA MELO HERCULANO
23/12/2023 (sábado) LÚCIA HELENA DE FREITAS BARBOSA

24/12/2023 (domingo) LÚCIA MARIA MENDES AUTRAN
25/12/2023 (segunda-feira) MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA

26/12/2023 (terça-feira) MARIA CRISTINA DE ARAÚJO SAKAKI
27/12/2023 (quarta-feira) MARIA DAS GRAÇAS MIRANDA DE OLIVEIRA
28/12/2023 (quinta-feira) MARIA DO CARMO VIEIRA PEIXOTO TABOSA
29/12/2023 (sexta-feira) MARIA ELIANE NOGUEIRA LEITE

30/12/2023 (sábado) MARIA EUGÊNIA TAVARES P. DE MELO MORAIS
31/12/2023 (domingo) MARIA FERNANDA PESSOA DE FARIA NEVES

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 426/2023
Designar o Excelentíssimo Defensor Público abaixo descrito para atuar na 1ª Semana Estadual de Conciliação no CEJUSC/OLINDA 
no período de 29 de maio à 02 de junho, das 08h até 16h, consoante os termos do Ofício do CEJUSC OLINDA (35148647). (SEI 
2500000012.001054/2023-61).

DATA MANHÃ TARDE

29/05/2023 LÚDJA ROCHA RIBEIRO LÚDJA ROCHA RIBEIRO
VERÔNICA NOGUEIRA DE MELO

30/05/2023 LÚDJA ROCHA RIBEIRO VILMA PAULO BARBOSA
31/05/2023 LÚDJA ROCHA RIBEIRO LÚDJA ROCHA RIBEIRO
01/06/2023 BERNARDO AUGUSTO FERREIRA DUARTE BERNARDO AUGUSTO FERREIRA DUARTE
02/06/2023 CELINA ALVARENGA DE ALMEIDA CELINA ALVARENGA DE ALMEIDA

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 427/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CLARICE MARQUES WEYNE, mat. 297.284-0, para atuar nos autos do processo 
n.º 0024032-66.2022.8.17.2001, em trâmite na 12ª Vara de Família e Registro Civil da Capital/PE. (SEI 2500000027.002007/2023-75).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 428/2023
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público, (a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

FLÁVIO DE QUINTELLA 
CAVALCANTI TOLEDO 297.663-3

20/08/2022
18/09/2022 
03/12/2022 
 04/12/2022

15/06/2023
16/06/2023
19/06/2023 
20/06/2023

2500000090.000364/2023-35

HENRIQUE ALENCAR DE 
MAGALHÃES OLIVEIRA 

TENÓRIO 
297.291-3

22/10/2022
23/10/2022
19/11/2022

20/06/2023
21/06/2023
22/06/2023

2500000090.000363/2023-91

JULIANA PARANHOS DE 
MELO 298.619-1

28/05/2022
29/05/2022
10/07/2022
07/09/2022
24/09/2022
25/09/2022
29/10/2022
30/10/2022
31/10/2022
24/12/2022
25/12/2022

05/05/2023
26/05/2023
12/06/2023
22/06/2023
03/07/2023
04/07/2023
05/07/2023
06/07/2023
07/07/2023
24/08/2023
25/08/2023

2500000080.000519/2023-52



2 - Ano C  NÀ 22 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 27 de maio de 2023

PORTARIA Nº 441/2023 
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) 
LAÍS BARRETO RANGEL, mat. 297.704-4, de 26 (vinte e seis) dias, 
a partir de 24/07/2023, referentes ao exercício 2022 (1ª parcela), e 
10(dez) dias, a partir de 04/09/2023, referentes ao exercício 2023 
(1ª parcela) (Processo – SEI 2500000056.000774/2023-01).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 442/2023 
Deferir a alteração de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) 
público(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) ISRAEL 
HENDRIGO DE FREITAS E DIAS, mat. 297.732-0, antes 
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 1°/06/2023, 
passando para iniciar em 05/06/2023, referentes ao exercício 
2022 (1ª parcela). (Processo -SEI 2500000092.001657/2023-10).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 443/2023
Deferir o abono de falta ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) 
Público(a) AMÓS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO, mat. 
299.095-4 do dia 19/05/2023, em virtude de atestado médico. 
(Processo -SEI 2500000119.000485/2023-11).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 444/2023
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de licença paternidade ao 
Excelentíssimo Defensor Público ISRAEL HENDRIGO DE FREITAS 
E DIAS, mat. 297.732-0, a partir de 16/05/2023, conforme certidão 
de nascimento. (Processo – SEI 2500000092.001676/2023-46)

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 445/2023 
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) 
Público(a) JOSEPH RAPHAEL ALENCAR BRANDÃO, mat.
298.682-5, de 12 (doze) dias, a partir de 03/07/2023, referentes 
ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando os demais dias para gozo 
oportuno. (Processo – SEI 2500000092.001338/2023-12).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 446/2023
Deferir suspensão de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) 
Público(a) MARTA MARIA DE BRITO ALVES FREIRE, mat. 113064-
1, de 15 (quinze) dias, programadas para gozo a partir de 17/05/2023, 
referentes ao exercício 2022 (2ª parcela), fi cando para gozo em 
momento oportuno. (Processo – SEI. 2500000022.002204/2023-34).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EDITAL DE REMOÇÃO 

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 05/2023
Aviso de Existência de Vagas

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, inciso XII, da LC 
nº 136/2011, considerando a previsão do art. 124, da mesma lei.

CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados nas 
remoções abaixo relacionadas, para procederem com devido 
requerimento, direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail), 
até às 17 horas do dia 01 de junho de 2023, não sendo admitido 
pedido de desistência após o prazo fatal. As vagas destinadas às 
remoções são as seguintes:

Núcleo da Defensoria Pública em Olinda.

Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento 
ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, com indicação de 
preferência, na hipótese de haver mais de um requerimento. 
Serão aceitos requerimentos por e-mail direcionados ao 
gabinetedefensoria@defensoria.pe.gov.br;

A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá 
concorrer a estas remoções após cumprido o interstício de 12 
(doze) meses em sua nova titularidade, iniciando a contagem a 
partir do efetivo exercício no órgão de atuação.

Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á 
pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate 
terá prevalência o requerente que contar com mais tempo de 
serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência 
o que contar com mais tempo de serviço público, persistindo o 
empate terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o 
prazo para requerimento, serão os interessados classifi cados, 
conforme os critérios acima estabelecidos.

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente 
de Licitação

HOMOLOGAÇÃO
Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 20/2023, 
Pregão Eletrônico nº. 14/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação, de forma contínua, de 

serviço de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos, além de reboque e fornecimento de peças, acessórios, 
componentes e materiais originais recomendados pelo fabricante 
de acordo com as características de cada veículo, atendendo as 
necessidades da frota de veículos da Defensoria Pública do Estado 
de Pernambuco, no território de Pernambuco., a pessoa jurídica 
Neo Consultoria e Administração de Benefícios Ltda, CNPJ nº 
25.165.749/0001-10, no valor global anual de 143.123,30 (cento e 
quarenta e três mil, cento e vinte e três reais e trinta centavos), com 
percentual de 5,00% de desconto na execução do serviço, por não 
ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 25 de maio de 2023.

Conselho Superior da 
Defensoria Pública

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 

ANO 2023
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio do ano em curso 
(24/05/2023), às 10h00min (dez horas), reuniram-se, de forma 
híbrida, presencialmente na Av. Manoel Borba, nº 640, Bairro da 
Vista, nesta Capital, e, de forma virtual (videoconferência) por 
meio do aplicativo “Zoom”, os integrantes do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a fi m de deliberar 
sobre as seguintes matérias, através de notifi cação do CSDP: 

I - MATÉRIAS PARA DISTRIBUIÇÃO
Item nº 01 da Pauta
Objeto: Homologação da Promoção por Antiguidade de 01 (um) 
cargo de Categoria Especial, de 01 (um) cargo de Categoria 
Final e de 01 (um) cargo de Categoria Intermediária, em virtude 
da aposentadoria do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) 
Maria Eulália de Luna Melo, nos termos do Edital do 4º Concurso 
de Promoção por Antiguidade.

II – ABERTURA DA SESSÃO, CONFERÊNCIA DE QUÓRUM E 
INSTALAÇÃO DA SESSÃO
Feita a verifi cação do quórum, foi constatado que o Conselho 
Superior está integrado pelos membros: O Presidente, Defensor 
Público-Geral, Dr. Henrique Costa da Veiga Seixas; o 
Secretário Geral do Conselho Superior e membro nato, 1º 
Subdefensor Público-Geral Institucional e Administrativo, 
Dr. Clodoaldo Battista de Sousa; o Corregedor-Geral e 
membro nato, Dr. Manoel Jerônimo de Melo Neto e dos demais 
Conselheiros(as), Dra. Dandy de Carvalho Soares Pessoa, 
Dr. Eduardo José Tassara Tavares, Dra. Maria Salete Gomes 
do Nascimento Menezes e Dr. Wilton José de Carvalho. 
Participaram também os(as) Defensores(as) Públicos(as) do 
Estado de Pernambuco, que acompanharam, de forma híbrida, a 
sessão do colegiado pela plataforma digital Zoom.
O Presidente do CSDP declarou aberta a 5ª Reunião 
Extraordinária do ano de 2023.

III - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO - MATÉRIAS PARA 
DISTRIBUIÇÃO
Item nº 01 da Pauta
Objeto: Homologação da Promoção por Antiguidade de 01 (um) 
cargo de Categoria Especial, de 01 (um) cargo de Categoria 
Final e de 01 (um) cargo de Categoria Intermediária, em virtude 
da aposentadoria do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) 
Maria Eulália de Luna Melo, nos termos do Edital do 4º Concurso 
de Promoção por Antiguidade.
Deliberação: O Presidente do CSDP, após alguns 
esclarecimentos, distribuiu a matéria para a Exma. Conselheira 
Maria Salete Gomes do Nascimento Menezes, oportunidade na 
qual, após alguns esclarecimentos da relatora, indagou-se sobre a 
possibilidade de se votar a matéria. Assim sendo, passou a colher 
os votos dos demais Conselheiros que, POR UNANIMIDADE, 
decidiram que se encontravam aptos para deliberar a matéria.
Nesta oportunidade, após os debates e após a apresentação e 
validação da Lista de Antiguidade elaborada pelo Setor de Recursos 
Humanos, passou a colher os votos dos Conselheiros que, POR 
UNANIMIDADE, deliberaram no sentido de HOMOLOGAR
as promoções dos(as) seguintes defensores(as) públicos(as): 
MOISES PERGENTINO MADRUGA FILHO (Categoria Especial), 
GUSTAVO BATISTA E SILVA (Categoria Final) e AIXA BÁRBARA 
MARQUES BARBOSA (Categoria Intermediária).

Por ocasião do julgamento adotou-se o critério de antiguidade, 
previsto na Resolução nº 01, de 05 de abril de 2023.

VI – INFORMES GERAIS
Por fi m, analisando que nada mais havia em discussão, na data 
de hoje, agradeceu a presença de todos os Excelentíssimos(as) 
Senhores(as) Conselheiros(as) presentes a esta sessão, dando 
por encerrada a reunião do Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
PRESIDENTE DO CSDP

CLODOALDO BATTISTA DE SOUSA
SECRETÁRIO GERAL DO CSDP

MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO
CONSELHEIRO NATO – CORREGEDOR-GERAL 

MARIA SALETE GOMES DO NASCIMENTO MENEZES
CONSELHEIRA ELEITA

WILTON JOSÉ DE CARVALHO
CONSELHEIRO ELEITO

EDUARDO JOSÉ TASSARA TAVARES
CONSELHEIRO ELEITO

DANDY DE CARVALHO SOAREwS PESSOA
CONSELHEIRA ELEITA

WESLEY BORGES SOUZA 298.558- 6 09/07/2022
10/07/2022

20/06/2023
22/06/2023 2500000081.000337/2023-71

DANIEL CASTILHO 
PICANÇO 297.740-0

31/12/2022
29/01/2023
17/02/2023
22/02/2023

02/06/2023
20/06/2023
21/06/2023
22/06/2023

2500000069.000734/2023-10

DEBORA DA SILVA 
ANDRADE 298.680-9 14/05/2023 08/06/2023 2500000012.001408/2023-77

EUDES JOSÉ DE ALENCAR 
CALDAS CAVALCANTI 123.236-3

06/08/2022
07/08/2022
27/08/2022
28/08/2022

24/05/2023
25/05/2023
26/05/2023
29/05/2023

2500000117.000131/2023-97

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 429/2023
Deferir gozo de folga referente ao plantão judiciário, ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) AIXA BÁRBARA MARQUES BARBOSA, 
mat.: 298.464-4, realizado no dia 11/12/2022; a ser compensado no dia 10/08/2023. (Processo – SEI 2500000069.000679/2023-50) 

REPUBLICADA EM RAZÃO DE ERRO NA ORIGINAL.
Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 430/2023
Deferir a alteração de folga referente aos plantões judiciários ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) MARTA MAIA E SILVA 
GALVÃO, mat. 289.354-1, antes programada para 14/07/2023, passando para ser gozada no dia 13/07/2023. (Processo –SEI 
2500000054.000277/2023-14).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 431/2023
Conceder 06 (seis) meses, de licença prêmio, referente ao 1º de decênio, de serviço Público Estadual, a partir de 15/05/2020, à 
Excelentíssima Defensora Pública DANIELLE MONTEIRO DE LIMA CORREIA BRANDI, mat. 297.278-6, para serem gozados em 
momento oportuno. (Processo – SEI 2500000002.000874/2023-54).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 432/2023
Conceder 06 (seis) meses, de licença prêmio, referente ao 1º de decênio, de serviço Público Estadual, a partir de 25/11/2021, à 
Excelentíssima Defensora Pública ANA KARLA VANDERLEI C. PEREZ, mat. 256.742-9, para serem gozados em momento oportuno. 
(Processo – SEI 2500000057.000412/2023-00).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 433/2023
Deferir a anotação do Tempo de Contribuição prestado ao Ministério Público de Sergipe, durante o período de 28/03/2006 a 03/08/2009, 
ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA, mat. 297.945-4, perfazendo um total de 1.221 dias, ou 
seja, 3(três) anos, 4 (quatro) meses e 6(seis) dias, nos termos da Lei nº6123/68. (Processo -SEI 2500000058.001598/2023-04).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 434/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) HELENA ABREU NOCE, mat. 297.943-8, de 10 (dez) dias, a partir 
de 12/06/2023, referente ao exercício 2022 (2ª parcela). (Processo – SEI 2500000058.001506/2023-88).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 435/2023
Conceder 06 (seis) meses, de licença prêmio, referente ao 1º de decênio, de serviço Público Estadual, a partir de 22/04/2023, à 
Excelentíssima Defensora Pública MARIANA MENDONÇA G. DE C. AGUIAR PONTUAL, mat. 298.434-2, para serem gozados em 
momento oportuno. (Processo – SEI 2500000067.000410/2023-93).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 436/2023
Indeferir o gozo de 17 (dezessete) dias de licença prêmio, referente ao 1º de decênio de serviço Público Estadual, ao Excelentíssimo(a) 
Defensor(a) Público(a) MARIANA MENDONÇA G. DE C. AGUIAR PONTUAL, mat. 298.434-2, uma vez que é inferior à 30 dias, sendo 
vedado pela Legislação. (Processo -SEI 2500000067.000410/2023-93).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 437/2023 
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) FERNANDA ESMERALDO CAVALCANTE, mat. 263.505-4, de 
19 (dezenove) dias, a partir de 03/07/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando 11(onze) dias para momento oportuno. 
(Processo – SEI 2500000056.000781/2023-02).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 438/2023
Deferir a alteração de folga referente aos plantões judiciários ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) PEDRO FREITAS FREIRE, mat. 
298.589-6, antes programada para 25/05/2023, passando para ser gozada no dia 19/05/2023. (Processo –SEI 2500000067.000491/2023-
21).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 439/2023 
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MARLUS NICODEMOS ALVES, mat. 299.114-4, de 16 (dezesseis) 
dias, a partir de 10/10/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando 14(quatorze) dias para momento oportuno. (Processo – SEI 
2500000117.000117/2023-93).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 440/2023
Deferir a alteração de folga referente aos plantões judiciários ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) HELENA ABREU NOCE, mat. 
297.943-8, antes programada para 20/06/2023 e 21/06/2023, passando para ser gozada nos dias 08/06/2023 e 09/06/2023. (Processo 
–SEI 2500000058.001504/2023-99).

Defensoria Pública-Geral, em 27 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmen de Melo Colaço

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


